croire qu'entre tous il est le seul véritable antechrist qui doive venir. Il n'y a point, il n'y a jamais eu d'homme qui approche plus de celui qu'annonce la prophétie de saint Paul, que cet homme, qui est le plus scélérat de tous les hommes (1). »

« Il est hors de doute, continue le célèbre Malvenda, que Mahomet n'est pas le véritable antechrist. Mais si on considère les maux que cet homme de perdition a causés dans le monde par l'établissement de sa secte pernicieuse, et qui a perdu une grande partie de la terre, on aura raison de convenir que Mahomet est le grand type et le grand précurseur de l'antechrist (2). »

Or, à l'époque de saint Vincent Ferrier, le

(1) Mahometes ille maledictissimus Arabs, adeo præ omnibus antichristis, antichristus verus est, ut propemodum unus ille omnium olim venturus ipse credi queat. Nec quisquam est aut fuit aliquando qui propius accederet ad Pauli prophetiam, atque ille homo hominum nequissimus. *Gabriel Prateol. ou Du Préau*, docteur de la Faculté de Paris, mort à la fin du seizième siècle. *Tract. d' e Sect. et Hæretic.* lib. II, verbo *Mahomet*.

(2) Sit igitur extra omnem controversiam Mahometem non esse antichristum; sed si quis ante oculos sibi proponat ingentia mala quæ hic perditissimus homo in mundum intulit, condita exitiali secta, quæ magnam orbis partem perdidit, ut cuncti loquuntur annales, jure fatebitur Mahometem magnum fuisse antichristi typum ac præcursorem. *De Antich.* lib. I, c. 25. — Voyez dans le même auteur les paroles non moins formelles de saint Euloge de Cordoue, de saint Jean Damascène, etc., etc.

mahométisme était florissant. Trente-quatre ans après la mort du Thaumaturge, la prise de Constantinople élevait l'empire du Croissant à l'apogée de sa puissance. Humainement rien ne faisait pressentir sa décadence et sa ruine prochaine. Mais l'Ange du jugement a passé ; il a dit que la fin des temps approche. Mahomet, tu tomberas ; tu tomberas promptement ; il faut que tu cèdes la place au nouvel empire qui doit clore avec les siècles l'ère des persécutions. Et voilà que, contrairement à toutes les prévisions humaines, le mahométisme commence dans le siècle postérieur au saint à crouler sur ses bases. La miraculeuse victoire de Lépante le conduit à l'agonie (1). Bientôt Sigismond, Charles de Lorraine, Sobieski lui donneront le coup de la mort.

(1) Cette décadence, annoncée indirectement par saint Vincent Ferrier, l'était directement par la tradition qui en fixait l'époque. « Ipse enim Mahomes sive a Deo, sive a diabolo inspiratus, prædixit suam sectam et *regnum* duraturum per mille annos. Idem prædixerunt alii, adeoque hæc communis Saracenorum et Christianorum est vox et sententia, quam Mahumetan pro indubitata et certissima habent... Ita Theophanes, Cedrenus, Baronius, Bellarminus, Bezovius, Spondanus, et alii in chronol. Quare cum instante jam anno Christi 1650, explendus sit millesimus a Mahomete annus, circa illam magnam imperii Turcici et sectæ Mahumetanæ *inclinationem*, vel ruinam, aut ruinæ exordium expectant. Quod ipsum ita revera fore, nonnulli viri sanctitatis et prophetiæ fama celebres in Italia, Germania, Hispania, etc. prædixerunt. « L'événement a vérifié ces prédictions. *Voy. Cornel. u Lapid. in Apoc. c. xx, p. 1512.*